АО
НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ ФИРМА ЛОГИКА
Л О Г И К А   –    Т Е Х Н О Л О Г И Я   П Р О Ф Е С С И О Н А Л О В
КОМПЛЕКСЫ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ  ЛОГИКА 1764
Руководство по эксплуатации
РАЖГ.421431.041 РЭ
Библиотека СОК

ний" и МИ 2667-2011 "Расход и количество жидкостей и газов. Методика измерений с помощью
осредняющих напорных трубок ANNUBAR".
Пример записи ИК:
"Комплекс измерительный ЛОГИКА 1764-10-534121Б, ТУ 4217-099-23041473-2016".
1 Назначение
ИК предназначены для измерения расхода и объема природного газа, технических газов различно-
го состава1 при рабочих условиях, температуры окружающего воздуха, атмосферного давления и
других параметров контролируемой среды и приведения результатов измерений расхода и объема
газа к стандартным условиям.
2 Состав
В составе ИК применяются корректоры, измерительные адаптеры, преобразователи2 расхода, разности
давлений, давления и температуры и барьеры искрозащиты, типы которых приведены в таблице 2.1.
ИК различаются, в зависимости от заказа, количеством, составом и уровнем точности (классом)
измерительных каналов объема.
Структура обозначения ИК приведена на рисунке 2.1. Коды составных частей - согласно таблице 2.1
Рисунок 2.1 – Структура обозначения ИК
1  Метан, этан, пропан, н-бутан, и-бутан, н-пентан, и-пентан, гексан, азот, аргон, аммиак, водород, гелий-4, диоксид
углерода, моноксид углерода, кислород, этилен, сероводород, ацетилен, воздух, неон, пропилен, хлор и их смеси,
в том числе доменный и коксовый газы.
2  Основные характеристики преобразователей приведены в приложении А.
Код преобразователя разности
давлений в первом трубопроводе
        ИК ЛОГИКА 1764   -   1  0 -  5   34  12   1   Б / ххххххххх / ххххххххх
Код корректора
Код преобразователя расхода
в первом трубопроводе
Код преобразователя
температуры в первом
трубопроводе
Описания
следующих
измеритель-
ных каналов
Код адаптера
Класс первого изме-
рительного канала
объема газа:
А, Б, В, Г
Код преобразователя давления в
первом трубопроводе
Комплексы измерительные ЛОГИКА 1764. Руководство по эксплуатации 5
Таблица 2.1 – Составные части ИК
Тип Код Тип Код
Корректоры
СПГ761 1 СПГ762 2
Измерительные адаптеры
без адаптеров 0 два адаптера АДС97 2
один адаптер АДС97 1 − −
Преобразователи расхода
Диафрагма 1 3051SFA 5
Сопло ИСА 1932 2 3051SFC 6
Труба Вентури 3 Deltatop  7
Метран-350 4 SDF 8
Преобразователи разности давлений
3051S 31 DMD-3ХХ 35
EJ* 32 АИР-20/М2 51
3051 33 Deltabar 52
Метран-150 34 без преобразователя 71
Преобразователи давления
EJ* 11 ПД100И  32
3051S 12 Метран-55 33
DMP-3ХХ 13 СДВ 34
3051 14 АИР-20/М2 35
Метран-150 15 Cerabar 36
МИДА-13П  16 АИР-10 51
2088  31 − −
Преобразователи температуры
ТС 1 ТПТ-15 4
ТЭМ-100 2 ТСП-Н 5
ТПТ-1 3 ТСПТ-Ех 6
Барьеры искрозащиты
ТСС-Ех − Z −
3 Технические данные
3.1 Эксплуатационные характеристики
Условия эксплуатации:
- температура окружающего воздуха: от минус 10 до 50 °C;
- относительная влажность: 80 % при 35 °С и более низких температурах;
- атмосферное давление: от 84 до 106,7 кПа.
- синусоидальная вибрация: амплитуда 0,35 мм, частота от 10 до 55 Гц.
Электропитание: (220+22/-33) В (непосредственно или через сетевые адаптеры).
Средняя наработка на отказ: 40000 ч.
Средний срок службы: 12 лет.
3.2 Функциональные возможности
ИК позволяют обслуживать двенадцать трубопроводов, в которых могут быть установлены в лю-
бой комбинации восемь датчиков с выходным сигналом тока, четыре датчика с частотным или им-